
DEPARTAMENTOWY RADOMSKI-
w Radomiaj Dnia 12 Lutego Roku r8i5.

Nro. 1264. Prefekt Dej ailamentu Radomskiego
N .•*-’ adesłaną sobie z Dyrekcyi Minifteryi Spraw Wewnętrznych, Uchwalę Rady Nay- 
r.yższey Xięftwem Warszawikim rzkdząccy , względem ukrywania się W oyfl c viycb tak 

Pollkiego , inko i Rotsyiikiego Woyfka, pod dniem 21 b. m. i r. zapadłą , w Dzicuni_ 
ku Departamentowym, wraz z wyciągami Uchwały bjłcy Konrmissyi Rządzącej, pod 
dniem ! 12 Marca 1807, tudzież Dekrcłuk|Cr»dcwfi<iej;o pod dniem g Maia r8o8 , nie- 

Hinicy Dekrelćnr Królewlkim w zupełności. pod dniem 14 Stycznia roku 1812, w podo
bnych przfdniiofąrh wydar.ro i, uniesiczr, <bcvięzuiąc Kr, Woytow, Łjurn iRisów, 
i wszydkieb Mieszkańców, azebÿ pod zagrozerą teęriż UPawenri odpowiedzialnością? 
Względem Rodzenia, i Wydaw ania «krÿwaïacyéh się Wcydowych, nayściRey się flo- 
.sowali , JXX. Plebanów zaś, i wrzyftreb Adminifitrc;a Ur.rafalną trndkiacy eh się, aże
by takowe przepisy w Js<s'cicJceli wszyflkitfc wyznań, przez trzy po sobie naflepniąc’ 
Niedziele, lub Święta, zaraz po otrzymaniu ich przez siebie, niezawodnie ogłosili.

Radom dnia 31. Stycznia 18 r 5.
f podpisano ) Katie ki Z. P. Hafsmann Sekr. Gen,

I Rada Naywyższa tern czasowa Xiçfivva Warszawskiego.

Zważając iż mnóstwo I?rzer terów 5 Zbiegów lak z W ojtka Polskiego tersz do Fnł- 

|Uhr swych powołanych , żako taż * Wojsk UąyiaMiićjsze go JAU’XRAlÜliA JMQ X

I

wydar.ro


Krain tutoysz/m ukrytych zia/dowaś się ma, w osin zapobieżenia występnemu tychże 
Zbiegów przechowywaniu , stanowi :

4 Jż przepisy Kraiowe urządzeniami .Komissyi Rzędzącćy dc datto 12 Marca 1807 « 
Dekretem Królewskim de datto 14 Sęycznir. 1812 wrkazaae kary tak na przecho
wujących dezerterów i Urlopnjków , którym ex s urlopu iuź wyszedł > iako tez 
11*1 Urzędników niieysnawycb wymienionych zbiegów w Gminach swych niedo- 

chodzących, stanowiące ; w całćy swćy mooy i ostrości wykouaacmi mieć cnee.

2 Jż wymienione przepisy Kraiowe nietyiko do Dezerterów i Urlopników Woysk 
Polskizh Uraz do Pułków swych powołanych stósuią się , ale nadto tez kary za 
.przechowywanie i niedochoJzenie ukrytych po Gminach Dezerterów i. zbiegów 
Woysk Hossyiskich rozciągają się , i takowe przez Władze Kraiowe ściśle zasto
sowane bydź winny . — Przy wyprowadzeniu atoli Jndagacyi o ukrycie Dczer- 
tetów Woysk Hossyiskich w celu przekonania się czyli rzeczywiście obwiniony 
iest winnym lub nie , dodanym bydź ma przez Władzę właściw ą Woyskową ie- 
den Officer Hi-ssyiski iakó Delegowany , któren przy Jndagacyi całko1, itćy przy- 
tomnypi bydź winiet1 .

Uchwała niciisyszą nietyiko przez wszystkie Gńzety i Dzienniki Kra’owe publi
kowana, ale nadto wszystkim Władzom Sądowym i Administracyjnym przesłaną by Iż 
ma .Władze zaś Administracyjne obowiązane są, nietyiko ucbw«!ę ninietszą, ale na’d_ 
to wyż wymienione Urządzenia Kraiowe, w Kościołach wszystkich Wyznań, potrzy- 
kroć odczytać kazać , i przez Cyrknlarze po Powiatach do wiadomości wszyitkich Mie
szkańców natychmiast bez żadnćy zwłoki pod własną odpowiedzialnością podać . — 
Że zaś publikacya takowa znacznego przeciągu czasu wymaga , i czas zadość uczynienia 
onćyze zostawionym bydź musi , zaczyni w tym celu przepisy kar wyićy wymienio
nych , po upłynionycli dopiero cztereh tygodni od publikacyi ninieyśzćy (Jchwaty za- 

stósowancmi bydź mogą •

Działo się w Warszawie na Ssssyi dnia 21 Miesiąca Stycznia i8t5 Roku 
C podpisano J Wawrzecki

Zgodność świadczę Klużowsk*

2 Wyciąg z Uchwały Kommńsri Rządzayey de dalio 12 Marca 1807 — Konimis- 
sya Rządząca etc „ Sfanowienay przytem, źo Obywatele, którzyby Kantónilłów 
zbiegłych w Dobrach swoich przechowywali, albę wiedząc o nich, pobytowi ich 
u siebie pobłażali, ieźeli w przeciągu tego samego czasu Korpusom , ‘do‘których 
oddani byli, ich nie doiławią , Karze Tysiąca Złotych podpadną , i t. d, i t. d. 
Działo s-ię w Warszawie na Sessyi dnia 12 Marca 1807.

[podpisano] Stanisław Małachowski Prezes, Zgodno z Aktami.
( podpisano ) J Szczurówlki, Zgodność zaświadcz;..».

( podpisano ) Strzelecki. —
3 Wyciąg Dekretu Królewskiego de data 9 Maia 1808 Roku.

Frederyk /ugust z Boźey Łaski Król Saski, X;ąźe 
Warszawski i t. cl. i t, cl.

, Tytuł I § 47 Dziedzice, Dzierżawcy, i wszelkiego prawa Właściciele Dóbr, tu
dzież Z V. ii ru 1 r cśti Miafl, obowiązani są, pod winą Tjsiąca Złotych, do Kassy 
Woylkowey zapłacić się niinnycb , każdego popisowego z Woylka przybyłego, któ
ryby uwolnienia od służby, ani Urlopu okazać nie mógł , pod lłrazą do Pudprs- 
fekta, a ten do nayłdiższego StmiowiRa Woylkowcgo odesłać , żeby Pułkowi ed 
którego zbiegł, zwrócony zoila ł , i t. d. i t. d. ,,

( podpiiano ) FREDERYK AUGUST przez Króla, Miniflcr Sekretarz Stanu.

( podpisano ) Staulaw Breza, T Q Zgodno z Oryginałem
, i-»» KJ«

( podpisane.) Felix Łubieński Minifler Sprawiedliwości.
Ludwik Osiński, Sekretarz Generalny.

4 Kopia Dekretu Królewskiego z dnia 14 Stycznia 1812,

Wypis z Protokółu Sekrearyatu Stanu w Pałacu Nazzym w Dreźnie dnia 14 Mieiąca 
Stycznia r, 1812 FREDERYK AUGUST z Bożey. Łaski Kroi Saski, Kiąźe War



szawski etc. Zważywszy, ii chcąo ; skutecznie Dezercyi wgłąb Krain Wojaka Na-« 
saego Xięftwa Warszawskiego zapobiedz.

Przepis Artykułu 47 Dekretu pod dniem Dziewiątym Main 1808 uzu
pełnić potrzeba, zważywszy, iź spies, uc wykonanie przepisów dążących do Zapobieże 

ma Dezcrcyom koniecznie icit pótrzcbnem , zważywszy nakoniec , iż zamiar ten droga 
Administracyjną naylkutecznióy może bydź osiągnięty , na wniesienie Alinillra WoynyM 
i po wysłuchania Naszćy Rady Stanu

Poftanowiliśmy i Rano wiemy co naftępuie-;
I

Artykuł 1

Zoltawniąc w.swoićy mocy Prawo Kommissyi Rządzącćy karę Tysiąc Złotych Pol* 
łkichza przechowanie Dezertera , i dochodzenie ooćy w Sądach Kry ni i na] ny cli (łano- 

wiące, wymierzenie i wykonanie Kar niniejszym Dekretem wskazanych na Urzędników 
przekonanych o zaniedbanie śledzenia Dezerterów,, lub Uriopnikow niepowracaiących 
na terminie wyjścia Urlopu , Władzóm AdmiaiRracyiuycn powierzamy.

Artykuł 3

Skcro w’ Pułku poftrzeżono będzie że Żołnierz ’zbiegł, Pułkownik to natychmiaft 
Z3mełduie Generałowi konimenderuiąeeniu Departamentem z którego Zbijg ieft rodem 
Cenerał tam komtncnderuiący weźwio niezwłocznie Prefekta, aby kazał śledzić, i zchwy 
tanego przyftawić dó swego respective Pułku.

4

Artykuł 5

Takowe wcześnie odebrawszy Prefekt winicil ieft natychmiał przesłać Podnrefe- 
ktowi właściwemu, a ten niezwłocznie wyda rozkaz do Wóyts, Inb Rurmilłrza Gminy,• 

z której zbieg ieft rodent, ażeby go śledził, i schwytawszy, do ńaybUiszćy Woylkowey

) 45 (
Kommendy odesłał, Kommenda Wóyskowa, odebrawszy zbiega, wyda przyRs.wniącenttt 
kwit, z wyszczególnieniem Jmienia, Nazwiska, Lat, Broni, i Pułku do którego należy 

zbieg przyftawió*4ą o czem Generał Kommenderuiący w Departamencie uwiadomionym 
przez Władze.ne bidzie

Artykuł 4

Gdyby po ścisłym śledzeniu okazało lsię, ii zbieg nie znayduie się w Gminie, n* 
t n cząąWóyt', lub Burmiftrs ,■ przez Podprefckta donieść o 1er» winien Prefektowi , 
który Generała Konnnendrrniąeego w Departamencie , a ten Pułkownika uwiadomieć o 
tern ieft obowiązany.

Artykuł 5

Gdyby po iiiRapionym śledzeniu, kiedykolwiek ieszcze zbieg pokazał się w Gmi
nie, Wóyt lub Eiirm.fłrz przytrzymać go natychmiaft, i ftosownie do przepisów powyż 

szego Artykułu 3 odesłać do naybliższey Woyskowey Kommendy powinien.

Artykuł 6

Gdyby z czasem dowiedzionem było , iż zbieg podczas siedzenia był w Gminie , 
lub późniey w Gminie pokazawszy się nie zoflał przytrzymanym i odesłanym, ntfton- 

czas Generał kommenderuiący w Departamencie wezwio Prefekta o wymierzenie ka
ry na Prezydenta , Burmilłrza , lnb Wóyta , który Zbiega niedbale śledził lub umyśl
nie zataił. — Ta kara za pierwszym, zdarzeniem nie mnieysza, iak Złotych Tr;V.i, 

a ni0większa iak Złotych sześćset, a to ftosownie do Staun, i możności Urzędnika bydż 
powinna. — . /

Prócz tego winny Urzędnik obowiązany będzie wynadgrodzić , szkodę uczynioną 
Pułkowi w felfcktach Skarbowych przez zbiega zabranych, Rzetelność zaś i Obrachu” 

ftek tey szkody przez Radę Gospodarczą podane , zaświadczą, Generał Kommenderuiący’ 
W Departamencie, i Dyrektór Jcneralny popisów.

Jeżeli Urzędnik iuż raz ukarany za niedbalftwo, podobnego przewinienia powtór
nie dopuści się, natenczas prócz powyższey kary, i wynadgrodzenia Pułkowi, oddalo
nym od Urzędu bydż powinien,

Jeżeli zaś pokaźe się, iż powtórnie Dezertera umyślnie zataił, oprócz kar Admini- 
ftracyinych wyźejr wymierzonych po kary prawem kryminalnym przepisano do Sądu 
oddany będzie.



1

) 46 (
.Artykuł 7

Oil ogłoszenia ninlouszoęo Dekretu żt-łne Urlopy Wojskowym wydane nie będą -, 
tylko'z obowiązkiem. dît okazicielu ahy przybywszy do Gminy do kjó’ey Za Lilopcm 
tidaś się ma prawo , iiatydimiaft zameldował śię Władzy nsieysccjj^A P^vftasvit Jfy 

służący Ma Urlop, i o wizę onego-ż prosił,

• Artykuł 8»
Ponieważ zaleconym każdemu Wojskowemu będzie, aby niaiąc po.yiacac do s./e- 

go Korpusu przèd wyjściem t Gminy w którćy bawić się miał pozwolenie, zamc.djs ał 
się Władzy' miejscowej , i prosił abj' w dzień w którym ebee wychodzić z Gminy, był 

jrzes Urzęsnika mićyscawogo na Urlopie Jego zapiftuiym.
Artykuł 9 .

Wnyskowy, który bez Wizy Urlopu powyższymi Artykułami przcpuanćy powróci 

do Korpusu, Aresztem ośmiodniowym ukaranym będzie.
Artykuł io'

W celu ułatwienia takowego porządku, Prezydent,*JBiirmiftrz, lub Wóyt, oprócz 
<gólney Xiçgi ludności Dekretem Naszym na dniu 18 Stycznia 1810 K nakszaney utrzy 
mywać będzie lilię oddzielną przybywających do Gminy za Urlopem Wojskowych, i w 
tey zapisze dzień, W kt’irjni przybywający meldowali się, czas zamierzonego im Urlo
pu, dzień, w którym oświadczyli , że fcltcą wychodzić, z Gminy.

Artykuł 11
Gdyby Urlopnlk po wyszłytn terniinip Urlopu znaydował się leszcze w Gminie, a 

pozwolenia w niey bawienia się dłuższego nie okazał, Wóyt, lub Burmiftrz przytrzyma 
go, i odeazle do tiaybliższoy Kommendy, Wojskowej',

Artykuł 12
Względem Urlopnika, któryby dwa tygodnie przetrzymał Urlop, Pułkownik w wy 

żey opisanym sposobie, zamęlduie Generałowi Kommenderuiąceipu w Departamencie, a 
ten iako i_ prZędnicy Adminiftracyini poftąpią sobie we wszyftkim sposobem Artykułami 
a i 3 Dekretu ninieyszego przepisanym,

r Artykuł i3
Wtym przypadku utrzymywana Lifta podług przepisu Artykułu Dziesiątego, sla- 

żyć będzie Wbytóm Baratiitawifl; lub Prezydentom do usprawiedliwienia wyiścia Ur-j 
lopnika z Gminy t

) 47 (
Artykuł 14

Gdyby Wóyt,Burmiftrz, lub Prezydent niemogł udowodnić Lilią utrzymywać s?ę 

maiąną dop'ełn’0117 
lopnika forint 
Urlopu i>\^^ 
będ zie w vu.
pnika zabrany

nie ftawiaiąs ego Łię wyburzę losem zaftępcę dla Pałka,

Artykuł 15

ii przez siebie, a ninicyszytn Dekretem przepisanych, względem ur- 
a ten nie ftnnąwszy we dwa tygodnie po upłynionym terminie 

deklarowanym, Wóyt. Burmiftrz, lub Prezydent zniewolonym 
flćolę uczynioną Pałkowi -w ETekiac.li Skarbowych przez Urlo-

ft. -ownie do Arljkiiłu 6 ninieyszego _Dckrctu , a Gmina na miejsce 

z którego Urlopnik uszedł.

Gdybv z.:- okazało się, że Wóyt, Bnrinifirz , lub Prezydent wiedział o ukrywaią- 

eym się w Gminie Uilupuiku, Urlop swój przetrzymującym, a takowego nie przytrzy
mał, w tedy podług Artykułu 6 poftąpiono będzie z nim.

V ' •
Artykuł 16

Jie razy flosownicJgt^BUéPi kułu 20 Dekr^'ti Naszego 18 Styczn.a 1812, Prezydent 
Burmiftrz lub Wójt, InJ^B^przypadku sporządzenia wywodu słownego z Człowieka 

nowo-przybylego do Gminy i zameldowanego ptzez Właściciela domu, w którym się 
znayduie, a nic będącego w ftaDie złożyć przyz oitego zaświadczenia, szezególnieysza' 

na to baczzość dana bydź ma, czyli Człowiek takowy do Woyska nie należy , a ieżwli 
się należącym do Woyska bydż oKaże , w ten czas iuż nie do wiaściwey Gminy , lecz 
podług przepisu Artykułu 3 ninieyszego Dekretu do naybliższey Konnneiidy Wpjsko- 

wey odesłanym bydź powinien.

Artykuł 17 «

Gdy Prezydent Burmiftrz, lub Wóyt, w celu przekonania się, cz^' Człowiek obcy 

do Gminy przybyły, ieft do inney Gminy należącym, albo należącym do Wojska, lub 

tylko do gatunku Włóczęgów, uznał potrzbę przytrzymania, lub aresztowania onego, ta
kowe przytrzymanie, lub Aresztowanie dłużej nad 24 Godzin trwać niepowinno, i Pre
zydent Burmiftrz lub Wóyt, po uptynicniu tęgo céwsb , poftąpi sobie z Człowiekiem 

zalzrymanym, podług przepisów do Kondycyi Człowiekadlósownych,



Artykuł 18
Kaldy któryby Podprefettow’, Prefektowi; lub Generałowi kommewderniącemn w 

Departamencie donosił, żc się znayduie w Gminie Zbieg, lab Urlopnik przotrzymuiący 
8as zamierzony, skoro tikowy schwytany będzie, odbiera.' nadgrod^Jłotycli sto z fun
duszu Kar maiątych się opłacie przez Urzędników przewiniaiąct^^^Hh 

Artykuł 19
Generałowie kominctcderinący w Departamentach upowaz

mtne po wszelkich Gminach, iezcii się uicznayduie w nich Zbieg 1 blffTopnik niewra- 

*aUcy> À takowego schwytawszy wczwie Prefekta o wymiereenić ■ Kary na niedbałego » 
tab wy!ł*jiiego Urzędnika. Gdyby ais p atraeba. zbroyućy rewia y i Gminy iakowćy oka- 
8aó *ię kiedy miała, takowa tylko na przedstawienie Ministra Naszego Woytiy za wy-, 
’iiiziem JŃaszem dozwoleniem teasląyiż może.

s Artykuł 20
Gdy rozrządzenia W ninióyłzym Dekrecie zawarte, są tylko 'uporządkowaniem do- 

kłałniźyszym przepisów Artykułu 4? Dekretu Naszego dnia 9 VDia 180S; oraz Artyku

le 23 D krętu Naszego 18 Stycîuia lóió roku mieć chcemy, chy też Uiządzenia rots-

Katy pitnięśnb, tak bdptyw*lny<h, i&ko i Urzędników, ' w Pkotek uinieyszego De
kretu łcłągane do Kasi Publicznych Powiatowych w Pływać będą, zapłata iednak za Ef- 
iekta Jlbrejtlego, aa połrzednictwem Prefekta, lub Pod prefekt a do Pułków oddawana bydź. 

fWofto i przed wpłynieMielń nncy do Kaszy powfatowcy.

Daj'cïnienîfi ïiiâièŸV.'ey Nas'zcy AV oil , i umieszczenie w Dzienniku Praw, Mmi*! 

ôtU» Nmym Xifjftwi W**®»Wakiago W czem do którego należy zalecamy.

I ^ô.ïp’hatlô i tRËDËAYK AUGU >T 5 rzez Króla, MiaiftertïlËDËftYK AUGUiT przez Króla, Minifter Sekretarz 
Mimftcr Sekretarz Stanu,

( i Stehislkw ïhtta, /tgodho * Oryginałem Prezes Rady 3W«>Àr»W!
( .) &, P-eloAri —- Sekretera Rady Miniftrów,

( jjjiśawe ) Stanisław Grabowski

Wwmśkfcwa àiÀWiiW Spnw Wewnętrznych J, LaszcztwakijI- >


